

ISSN 1899-864X

**REDAKCJA**
tel. 662 061 331**POWIAT****Najlepsi
w województwie**

str. 3

**GMINA
GOLUB-DOBRZYŃ****Uczniowie z sukcesami
nagrodzeni**

str. 4

GOLUB-DOBRZYŃ**Studenci świętowali
15. urodziny**

str. 6

**GMINA KOWALEWO
POMORSKIE****OSP Mariany najlepsza**

str. 7

CZWARTEK

14 LIPCA 2022

ISSN: 1899-864X

2,49 zł

w tym 5% VAT

nr 28/2022 (714)

CGD**TYGODNIK REGIONU GOLUBSKO-DOBRZYŃSKIEGO**

Czynsze w SM nawet o 100 % w górę

GOLUB-DOBRZYŃ ▶ Wraz z końcem czerwca Spółdzielnia Mieszkaniowa im. Henryka Rogowskiego w Golubiu-Dobrzyniu wystosowała do mieszkańców informację o podwyżce opłaty za ciepłą wodę i przede wszystkim zaliczek na pokrycie kosztów centralnego ogrzewania



Spółdzielnia Mieszkaniowa reaguje na podwyżki ciepła wystosowane przez PEC w Golubiu-Dobrzyniu

– Podwyżka opłat za ciepło podyktowana jest przez Przedsiębiorstwo Energetyki Ciepłej w Golubiu-Dobrzyniu, które dostarcza ciepło do naszych mieszkań, a nie przez spółdzielnię – podkreśla Hanna Grzywińska, prezes Spółdzielni Mieszkaniowej w Golubiu-Dobrzyniu. – Właścicielem PEC-u jest miasto. Taryfa cen opłat za ciepło wzrosła o ponad 100%. Tak duża podwyżka cen

energii cieplnej wynika bezpośrednio ze wzrostu cen paliw. My jako spółdzielnia, będąc największym odbiorcą ciepła w mieście, musieliśmy dostosować zaliczki na ciepło do podwyżek cen wprowadzonych przez PEC.

Podwyżki zaliczek nie są takie same we wszystkich budynkach (węzłach). Mieszkańcy w poszczególnych budynkach (węzłach) zużywają ciepło w różnych ilościach.

W części budynków (węzłów) mieszkańcy oszczędzają ciepło, ale w innych nie przywiązują wagi do oszczędzania. Dlatego też dla każdego węzła ustalane są zaliczki na ciepło w innej wysokości, a skala podwyżek waha się od 87% do 100%.

– Zarząd spółdzielni informuje więc, że istnieje możliwość ponownego założenia podzielników ciepła i rozliczania kosztów centralnego ogrzewania według ich wskazań – wyjaśnia prezes Grzywińska. – Jest to pewna alternatywa dla mieszkańców na obniżenie kosztów centralnego ogrzewania.

Zmiana systemu rozliczania kosztów ciepła jest możliwa po przeprowadzeniu referendum w danym budynku (węźle). Mieszkańcy każdego budynku (węzła) mogą sami wybrać sposób rozliczania ciepła proporcjonalnie od powierzchni mieszkania lub według wskazań podzielników. O sposobie rozliczenia decyduje większość mieszkańców w danym budynku (węźle).

dokończenie na str. 3**Region**

Morawiecki: „To mną wstrząsnęło”

W sobotę 9 lipca do Rypina przyjechał premier Mateusz Morawiecki, aby porozmawiać z mieszkańcami o Polsce. Spotkanie odbyło się na terenie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji.



Gościa powitał burmistrz Paweł Grzybowski. – Panie premierze jestem przekonany absolutnie, że będzie to wyjątkowo dobre spotkanie, nie tylko dla tutaj obecnych, ale i dla Polaków. Jesteś po raz drugi oficjalnie, wcześniej dla strażaków z całej Polski, dziś dla mieszkańców Rypina i regionu. A mamy za co dziękować. To nie tylko trudny czas pandemii, wsparcie rządowe dla przedsiębiorców, Polaków, służby zdrowia, to trudny czas wojny przy naszych granicach. Wielka twoja ofensywa w Brukseli. Panie premierze powiat się zmienia, Rypin się zmienia, kolej wróciła po 21 latach, relacja Gdynia – Katowice, wsparcie rządowe dla

marszałka, dla budowy rypińskiej obwodnicy. To bezpieczeństwo i szansa na rozwój. Powiat i miasto otrzymały ogromne środki na rozwój dróg i infrastruktury, budowę nowego hotelu. Wrócisz niedługo, panie premierze, dostojny gościu, zobaczysz piękny obiekt dla mieszkańców, dla regionu, dla sportowców. Ale to nie wszystko. Dziękujemy z całego serca. Życzę dobrego czasu i wspaniałej pogody, którą przywiozłeś – zwrócił się do premiera Paweł Grzybowski.

Szef rządu podziękował za te słowa i na wstępie podzielił się z publicznością informacją, którą przeczytał w internecie.

dokończenie na str. 5

Bezpiecznie nad wodą

POWIAT ► Policjanci z Komendy Powiatowej Policji w Golubiu-Dobrzyniu, wpisując się w kampanię „Kręci mnie bezpieczeństwo...nad wodą” realizowaną pod patronatem MSWiA, spotkali się ze starostą golubsko-dobrzyńskim, przedstawicielami Państwowej Straży Pożarnej oraz przedstawicielem Zarządu Kryzysowego Starostwa Powiatowego w Golubiu-Dobrzyniu, aby omówić przedsięwzięcia w celu zapewnienia bezpieczeństwa osobom wypoczywającym nad wodą



Wspólnie dbają o bezpieczeństwo nad wodą

W miniony wtorek (5 lipca) na zaproszenie szefostwa golubsko-dobrzyńskich policjantów do komendy przybył starosta Franciszek Gutowski, kierownictwo PSP w Golubiu-Dobrzyniu, przedstawiciel Zarządu Kryzysowego Starostwa Powiatowego w Golubiu-Dobrzyniu. Spotkanie rozpoczął szef golubsko-dobrzyńskich

policjantów młodszy inspektor Krzysztof Grugiel, który przywitał przybyłych i przedstawił cel rozmów.

Podczas spotkania gospodarze omówili przepisy ustawy o bezpieczeństwie osób przebywających na obszarach wodnych. Przypomnieli również zasady korzystania ze sprzętu ratowni-

czego. Była to okazja, aby służby ratownicze przypomniały zasady gotowości do podjęcia działań oraz przekazały informację o sposobie kontaktowania się przedstawicieli poszczególnych podmiotów w przypadku zdarzenia na akwenie.

Uczestnicy spotkania zdeklarowali, że podczas tegorocznego sezonu letniego, podobnie jak w latach ubiegłych, tereny wodne w powiecie golubsko-dobrzyńskim patrolować będą policjanci wspólnie z funkcjonariuszami straży pożarnej, straży rybackiej, straży leśnej i pracownikami WOPR. Była to również okazja do omówienia projektu wspólnego spotu służb, który promować będzie bezpieczne zachowanie na akwenach oraz podnosić poziom świadomości zagrożeń występujących w tych miejscach.

Opr. (Szyw), fot. KPP

Golub-Dobrzyń

Poszukiwany na rowerze

Policjanci zatrzymali rowerzystę, który jak się okazało podczas kontroli, kierował w stanie nietrzeźwości, był poszukiwany i posiadał narkotyki.



W piątek (8 czerwca) około godziny 18.00 policjanci pełniący służbę na terenie Golubia-Dobrzynia zatrzymali do kontroli kierującego rowerem. W trakcie legitymowania 34-letniego mieszkańca miasta okazało się, że mężczyzna nie tylko kierował rowerem w stanie nietrzeźwości, mając ponad pół promila alkoholu w organizmie, ale dodatkowo posiadał przy sobie nielegalną substancję, która po zbadaniu

okazała się być amfetaminą w ilości ponad dwóch gram. Okazało się również, że mężczyzna był poszukiwany do odbycia kary pozbawienia wolności za wcześniejsze przewinienia.

34-latek po nocy spędzonej w policyjnym areszcie usłyszał zarzuty i przewieziony został do zakładu karnego.

Opr. (Szyw),
fot. ilustracyjne

Region

Osadzeni sprząтали lasy

Leśnicy, funkcjonariusze Służby Więziennej z Zakładu Karnego nr 1 w Grudziądzu oraz osadzeni z tego zakładu wspólnie sprząтали lasy Nadleśnictwa Golub-Dobrzyń.



Leśnicy, Funkcjonariusze Służby Więziennej z Zakładu Karnego nr 1 w Grudziądzu oraz więźniowie z tego zakładu wspólnie sprząтали lasy Nadleśnictwa Golub-Dobrzyń

Skazani zbierali śmieci z obszarów najczęściej odwiedzanych przez turystów

i mieszkańców nadleśnictwa wokół Jeziora Kamionkowskiego oraz w Leśnictwie Gronowo.

Sprzątanie odbyło się w ramach akcji #sprzataMY, zainicjowanej przez Andrzeja Dudę, prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, która odbywa się już po raz trzeci.

– Zorganizowana akcja to uzupełnienie holistycznych oddziaływań penitencjarnych z zakresu ekologii – informują leśnicy z Nadleśnictwa Golub-Dobrzyń. – Akcja ma na celu nie tylko posprzątanie wyznaczonego terenu, ale także zmianę nawyków skazanych w zakresie dbania o środowisko naturalne.

Szymon Wiśniewski,
fot. Nadleśnictwo
Golub-Dobrzyń

Golub-Dobrzyń

Recydywiści wpadli w ręce policji

Policjanci z Komendy Powiatowej Policji w Golubiu-Dobrzyniu ustalili i zatrzymali dwóch sprawców kradzieży z włamaniem do budynku gospodarczego w mieście. Mężczyźni, po nocy spędzonej w policyjnym areszcie, usłyszeli zarzuty, a ponieważ obaj działali w warunkach powrotu do przestępstwa.

Pod koniec czerwca golubsko-dobrzyńscy policjanci zostali poinformowani o włamaniu do budynku gospodarczego w mieście, skąd nieznani wówczas sprawcy ukradli elementy budowlane i części samochodowe wartości 3 000 złotych.

Kryminalni, którzy zajęli się tą sprawą, na podstawie zgromadzonych materiałów ustalili i w czwartek (30 czerwca) zatrzy-

mali dwóch podejrzewanych o to mężczyzn. 34 i 40-latek, po nocy spędzonej w policyjnym areszcie, usłyszeli zarzuty. Ponieważ obaj dopuścili się czynów zabronionych w warunkach powrotu do przestępstwa, grozi im teraz kara 15 lat pozbawienia wolności. Mienie częściowo odzyskane wróciło do rąk właściciela.

Opr. (Szyw)

Najlepsi w województwie

POWIAT ➤ Na początku lipca Centralna Komisja Egzaminacyjna wraz z Okręgowymi Komisjami Egzaminacyjnymi poinformowały o wynikach tegorocznego egzaminu maturalnego. Uczniowie powiatu golubsko-dobrzyńskiego osiągnęli najwyższy wynik w województwie – 84 procent



Okręgowa Komisja Egzaminacyjna w Gdańsku podała wyniki tegorocznych matur uczniów z województwa kujawsko-pomorskiego. Pozytywny wynik uzyskało 82 procent licealistów i 69 procent absolwentów techników. Nie zdało 6,8 procent abiturientów. Daje to średnią w województwie – 76,2 procent. W kraju średnia zdawalność wyniosła nieco więcej – 78,2 procent. Najlepszy wynik (ok. 87 procent) w kraju uzyskali uczniowie województw: mazowieckiego, świętokrzyskiego, małopolskiego i podkarpackiego.

Uczniowie ze szkół ponadpodstawowych/ponadgimnazjalnych prowadzonych przez powiat golubsko-dobrzyński osiągnęli najwyższą procentową zdawalność egzaminu maturalnego w województwie kujawsko-pomorskim. Wyniosła ona 84 procent.

– Nie ukrywam, że liczyłem

skrycie na dobry wynik egzaminów maturalnych w tym roku szkolnym i wysoki wskaźnik tzw. zdawalności matury – mówi Piotr Wiśniewski, dyrektor Zespołu Szkół nr 1 im. Anny Wazówny w Golubiu-Dobrzyniu. – Od początku roku szkolnego wszyscy nauczyciele kładli niezwykle silny nacisk na właściwe przygotowanie uczniów do egzaminów maturalnych. Ruszyła wyłożona praca podczas lekcji oraz w przedmiotowych kołach pozalekcyjnych. Wychowawcy rygorystycznie przestrzegali zapisów w statucie szkoły dotyczących frekwencji uczniów na lekcjach, informując rodziców o nieuzasadnionej i wysokiej absencji. Dotyczyło to szczególnie uczniów klas maturalnych. Uważam, że dobry wynik tegorocznej matury to suma niezwykle efektywnej pracy nauczycieli, mobilizacji uczniów i ich rodzi-

ców oraz stworzenia odpowiednich warunków do nauki. W roku szkolnym 2021/2022 wprowadziliśmy obowiązkowy dla maturzystów sprawdzian przedmaturalny, obarczony wysoką wagą oceny. Pomimo pewnych kontrowersji związanych z tą nowością edukacyjną w szkole uczniowie bardzo poważnie podeszli do sprawdzianu i znakomita większość zaliczyła go w pierwszym lub drugim podejściu. W późniejszym czasie przyznali, że choć kosztował on trochę nerwów, to mimo wszystko bardzo mobilizował do nauki. Swoją rolę odegrały również liczne projekty edukacyjne realizowane w szkole od kilku lat. Tegoroczne wyniki egzaminu maturalnego są daleko bardziej niż zadowalające, ponieważ egzamin zdało 92,4% uczniów. Dla porównania w województwie kujawsko-pomorskim 81,9%; a w Polsce 84%. Dane dotyczą oczywiście liceów ogólnokształcących. Bardzo dziękuję wszystkim nauczycielom za efektywną pracę w przygotowaniu uczniów do tegorocznego egzaminu maturalnego, rodzicom za wsparcie w działaniach szkoły oraz samym uczniom klas maturalnych za poważne i dojrzałe podejście do tegorocznych egzaminów.

– Zdawalność egzaminów maturalnych w Zespole Szkół nr 2 wyniosła 75% i jest to wynik wyższy od zdawalności wojewódzkiej o 6%; i od zdawalności krajowej o ponad 5% – dodaje Agnieszka Brzostowska, dyrektor Zespołu Szkół nr 2 w Golubiu-Dobrzyniu.

– Pięcioro naszych absolwentów ma poprawkę w sierpniu, a czworo może spróbować swoich sił w przyszłym roku szkolnym. Tegoroczne wyniki egzaminów maturalnych w naszej szkole są także znacznie wyższe niż wyniki ubiegłoroczne. Jest to wynik działań wdrożonych przez nauczycieli już od początku roku szkolnego. Przeanalizowaliśmy w zespołach przedmiotowych zadania, z którymi nasi uczniowie mają problem podczas rozwiązywania arkuszy egzaminacyjnych i w taki sposób zmodyfikowaliśmy metody i formy pracy z uczniami, aby jak najczęściej je ćwiczyli. Nauczyciele przedmiotów maturalnych prowadzili także zajęcia przygotowujące do matury, z których uczniowie bezpłatnie mogli uczestniczyć. Te działania połączone z intensywną pracą młodzieży dały efekty w postaci tak dobrych wyników egzaminów. Jako polonistka jestem szczególnie dumna z wyników egzaminu z języka polskiego – wszyscy nasi uczniowie zdali ten egzamin. Jednocześnie bardzo dziękuję nauczycielom, którzy niejednokrotnie poświęcali swój prywatny czas, aby pomóc uczniom przygotować się jak najlepiej do egzaminów.

– Wyniki tegorocznych egzaminów maturalnych może nie dają podstaw do euforii, ale też nie musimy się ich wstydzić – podsumowuj Bogdan Oskwarek, dyrektor Zespołu Szkół im. Lecha Wałęsy w Kowalewie Pomorskim. – To co mnie cieszy, to fakt, że młodzież wypadła znacznie lepiej

niż podczas ubiegłorocznej matury. Wszystkie wyniki egzaminów w części podstawowej zakończyły się sukcesem dla prawie 65% zdających. Język polski zdali wszyscy maturzyści, a język angielski ponad 90%. Nieco słabiej wypadła matematyka – 62% pozytywnych wyników. Jednak „królowa nauk” nie należy do najłatwiejszych dziedzin i w wielu innych szkołach także widać te różnice. Co ważne, nikt ze zdających nie zszedł poniżej progu zaliczeniowego z dwóch przedmiotów. Oznacza to, że w sierpniu będą mogli przystąpić do egzaminu poprawkowego i wówczas, mam nadzieję, ostateczne wyniki będą jeszcze lepsze. Być może zbliżymy się do stuprocentowej zdawalności. Wyrażna poprawa osiągnąć egzaminacyjnych to efekt kilku czynników. Na pewno wynika z solidnej pracy uczniów, wspomaganych rzetelną pracą nauczycieli. Ponadto oferujemy uczniom dodatkowe zajęcia z przedmiotów maturalnych. Młodzież chętnie z nich korzystała. Poza tym miniony rok szkolny w większości upłynął w formie stacjonarnej, a nie zdalnej. Bezpośrednie spotkania uczniów i nauczycieli przynoszą zdecydowanie lepsze efekty. Warto również pamiętać, że matura to tylko jeden z etapów w karierze edukacyjnej naszych uczniów. Porównując wyniki egzaminów gimnazjalnych z maturalnymi, bardzo często również możemy zauważyć wyraźny postęp.

Szymon Wiśniewski,
fot. ilustracyjne

Golub-Dobrzyń

Czynsze w SM nawet o 100 %...

dokończenie ze str. 1

– Ustaliliśmy, że wniosek o przeprowadzenie referendum będzie można złożyć do końca sierpnia – podkreśla Hanna Grzywińska. – Natomiast referendum musi się zakończyć do 16 września. Pozwoli to na powiadomienie firmy Techem z wyprzedzeniem, aby dać jej możliwość zainstalowania podzielników w mieszkaniach do końca roku. Za podzielniki montowane w mieszkaniach będą musieli zapłacić mieszkańcy. Po zamontowaniu podzielników będzie można rozliczać koszty centralnego ogrzewania według ich wskazań, poczynając od 2023

roku. Prosimy więc mieszkańców zainteresowanych montażem podzielników w ich budynkach (węzłach) o zgłaszanie się do spółdzielni. Zdajemy sobie sprawę z tego, że część mieszkańców spółdzielni przyzwyczaiła się do rozliczania kosztów centralnego ogrzewania wg powierzchni lokali. Ten system ogrzewania sprawia, że wszyscy mieszkańcy ogrzewają mieszkania, dzięki czemu nie pojawia się wilgoć i grzyb na ścianach. Nikt też nikogo nie oszukuje. Zdajemy sobie również sprawę z tego, że podwyżka zaliczek na ciepło spowodowała bardzo duży wzrost czynszu za mieszkania. Prosimy

jednak zauważyć, że większość opłat w czynszu to opłaty od spółdzielni niezależne.

Przykładowo w czynszu dla mieszkania o powierzchni 54,1 metrów kwadratowych, wynoszącego 933,73 złotych, opłaty niezależne od spółdzielni wynoszą 724,90 zł. Są to opłaty na: podatek od nieruchomości, zimną wodę, ścieki, podgrzewanie wody, centralne ogrzewanie, opłaty za śmieci i wody opadowe. Opłaty zależne od spółdzielni wynoszą zatem 208,83 złotych. Są to następujące opłaty: opłata na konserwację części wspólnej, fundusz remontowy, eksploatacyjny i fundusz społeczno-wychowaw-

czy. To oznacza, że w czynszu prawie 78% to opłaty niezależne od spółdzielni. Tylko 22% opłat to kwoty zależne od spółdzielni.

– Zarząd spółdzielni pragnie ponadto poinformować, że osoby znajdujące się w trudnej sytuacji finansowej, spełniające warunki zawarte w przepisach, mogą się ubiegać w urzędzie miasta o do-

datek mieszkaniowy – podpowiada prezes Spółdzielni Mieszkaniowej w Golubiu-Dobrzyniu.

Wnioski o przyznanie dodatku mieszkaniowego, uwzględniającego podwyżkę czynszu, będzie można składać w sierpniu.

Szymon Wiśniewski,
fot. SM Golub-Dobrzyń

OGŁOSZENIE

KURCZAKI Z RUŻA

**SPRZEDAŻ
W TERMINIE**
od 23.05.2022
do 28.05.2022



Zapraszamy
i życzymy
smacznego!

Burkwicz
tel. 54 280 19 22
kom. 606 110 483

Uczniowie z sukcesami nagrodzeni

GMINA GOLUB-DOBRZYŃ 28 czerwca w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Gałczewie odbyła się uroczysta gala wręczenia nagród w ramach stypendium wójta gminy Golub-Dobrzyń



Podczas uroczystości nagrodzeni zostali uczniowie gminnych szkół, którzy w zakończonym

niedawno roku szkolnym osiągnęli znaczące sukcesy naukowe, artystyczne i sportowe w kon-

kursach, olimpiadach i turniejach na poziomie wojewódzkim i ogólnokrajowym, ale również

w konkursach międzynarodowych. W ramach Gminnego Programu Wspierania Edukacji Uzdolnionych Dzieci i Młodzieży dziewiętnastu uczniów z gminnych szkół otrzymało stypendium wójta gminy Golub-Dobrzyń, a sześciu nagrodę wójta. Uczniowie nagrodzeni zostali również statuetką Korony Gminy Golub-Dobrzyń. Jest to niezwykle wyróżnienie za wysiłek włożony w poszerzanie wiedzy i rozwój własnych umiejętności.

Wśród nagrodzonych znaleźli się uczniowie: Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Lisewie: Oliwia Machlińska i Julia Wojnowska; Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Nowogrodzie: Natalia Arciszewska, Małgorzata Wiśniewska, Małgorzata, Wiktorja Wrzesińska, Emily Majewska i Anna Sitkowska; Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Ostrowitem: Lidia Rybacka i Kornelia Juszczak;

Szkoły Podstawowej im. Józefa Sołtykiewicza w Węgiersku:

Zofia Lebowska; Zespołu Szkolno-Przedszkolny we Wrockach: Zuzanna Tomaszewska; Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Gałczewie: Aleksandra Jeszka, Oliwia Kopeć, Wiktoria Suszyńska, Antonia Trawińska, Wojciech Rybka, Oskar Talkowski, Lilianna Napolska, Rozalia Napolska, Nadia Wodzyńska, Dominik Barczykowski, Alicja Chmielewska, Karol Melerski, Maria Mikrut i Dominika Zarębska.

– Wszystkim nagrodzonym uczniom jeszcze raz składamy serdeczne gratulacje. W kolejnych latach nauki życzymy dalszych sukcesów i wytrwałości w realizacji celów. Dziękujemy również pedagogom za przekazaną uczniom wiedzę oraz za pracę i wysiłek włożony w przygotowanie młodego pokolenia do kroczenia po dalszych ścieżkach edukacji – podsumowuje Urząd Gminy Golub-Dobrzyń.

(ak), fot.
UG Golub-Dobrzyń

Gmina Radomin

Wakacje z Chopinem

Ośrodek Chopinowski w Szafarni już po raz ósmy organizuje wakacyjny cykl koncertów zatytułowany „Wakacje z Chopinem”. W tym roku obejmuje on dziewięć recitali, podczas których wystąpią doskonali młodzi muzycy, wykonujący różnorodne gatunkowo, znane i utrwalone w świadomości muzycznej dzieła Fryderyka Chopina. W minioną niedzielę na scenie wystąpiła Aleksandra Dąbek.



Na szafarskiej scenie wystąpiła Aleksandra Dąbek (przy stoliku)

W niedzielę (10 lipca) o godzinie 12:15 odbył się drugi koncert z cyklu „Wakacje z Chopinem”. Tym razem utwory Fryderyka Chopina zaprezentowała Aleksandra Hortensja Dąbek. W programie koncertu znalazły się Preludia op. 28 oraz Ballada f-moll op.52.

Młoda pianistka ukończyła z wyróżnieniem Akademię Muzyczną w Krakowie w klasie fortepianu prof. Ewy Bukojemskiej oraz w klasie fortepianu historycznego dr Katarzyny Drogosz. Aktualnie jest doktorantką Szkoły Doktorskiej Akademii Muzycznej w Krakowie pod opieką dr hab. Marka Szlezera.

Kluczową rolę w jej edukacji artystycznej odegrała pani Olga Łazarzka, pod której kierunkiem ukończyła Państwową Szkołę Muzyczną II stopnia im. Władysława Żeleńskiego w Krakowie. W latach 2012-2015 doskonaliła swoje umiejętności w klasie fortepianu prof. Wojciecha Świątały.

Aleksandra Dąbek jest laureatką licznych konkursów muzycznych, m.in.: XVII Międzynarodowego Konkursu Pianistycznego im. Fryderyka Chopina dla Dzieci i Młodzieży w Szafarni (2009, I Nagroda), Chopinowskie Interpretacje Młodych (2019, II Nagroda), VII Mię-

dzynarodowego Konkursu Chopinowskiego w Budapeszcie (2016, III Nagroda), Międzynarodowego Konkursu Pianistycznego „Debut” w Nowym Jorku (2016, II Nagroda), II Międzynarodowego Konkursu Pianistycznego w Karlovac w Chorwacji (2015, III Nagroda), XXI Międzynarodowego Konkursu im. Fryderyka Chopina dla Dzieci i Młodzieży w Szafarni (2013, I Nagroda oraz nagrody specjalna za najlepsze wykonanie mazurka Chopina i Preludium Karola Szymanowskiego), XX Międzynarodowego Konkursu Pianistycznego im. Fryderyka Chopina dla Dzieci i Młodzieży w Szafarni (2012, III Nagroda, Nagroda Specjalna Konsula RP w Nawarze, Kraju Basków i La Rioja oraz Nagroda za najlepsze wykonanie mazurka Chopina).

Kolejny koncert już w niedzielę (17 lipca), także o godzinie 12:15. Na szafarskiej scenie wystąpi Kamil Pacholec.

(Szyw), fot. Ośrodek Chopinowski

Powiat

Wspólny patrol nad jeziorem

Policjanci w celu zapewnienia bezpieczeństwa osobom wypoczywającym nad wodą systematycznie patrolują akweny oraz rejony do nich przyległe. W minioną sobotę aspirant sztabowy Piotr Kazaniecki w ramach obchodu oraz wspólnie z ratownikiem WOPR dbał o bezpieczeństwo spędzających wolny czas nad jeziorem Okonin.



Nad bezpieczeństwem nad j. Okonin wspólnie czuwali asp. szt. Piotr Kazaniecki oraz ratownik WOPR Mateusz Czachorowski

Policjanci z komendy Powiatowej policji w Golubiu-Dobrzyniu w celu zapewnienia bezpieczeństwa osobom wypoczywającym nad wodą zaplanowali wzmożone patrole nad akwenami. W minioną sobotę (9 lipca) dzielnicowy aspirant sztabowy Piotr Kazaniecki patrolował rejon jeziora Okonin.

Policjanta wspierał ratownik Brodnickiej Drużyny WOPR Mate-

usz Czachorowski. Podczas patrolu funkcjonariusz prowadził akcję profilaktyczną wśród wypoczywających, rozmawiał o zasadach bezpiecznego spędzania wolnego czasu nad wodą. Patrolujący dbali o to, by nie łamano przepisów ustawy o bezpieczeństwie osób przebywających na obszarach wodnych.

Opr. (Szyw), fot. KPP

Są dopłaty do nawozów

REGION ▶ Do 31 maja rolnicy mogli ubiegać się o przyznanie dofinansowania do zakupu nawozów mineralnych. Do Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa trafiło blisko 427 tys. wniosków o to wsparcie



11 lipca rozpoczęła się wypłata pomocy. Pierwszego dnia z tytułu dopłat do nawozów ARIMR przekazała na konta bankowe 20 tys. rolników 138 mln zł. Pomoc będzie przekazywana sukcesywnie w lipcu i sierpniu.

Przypomnijmy, że do 31

maja 2022 r. można było składać wnioski o dopłaty do nawozów mineralnych innych niż wapno nawozowe i wapno nawozowe zawierające magnez. Do agencji wpłynęło blisko 427 tys. wniosków, na podstawie których oszacowano maksymalną kwotę niezbędną do re-

alizacji programu – 3,5 mld zł. Przypomnijmy, że pula środków na ten cel wynosiła 3,9 mld zł. Oznacza to, że nie będzie stosowany współczynnik korygujący. Dofinansowanie ma zrekompenzować wyższe koszty zakupu nawozów, nabytych między 1 września 2021 r. a 15 maja 2022

r.

O taką pomoc mógł ubiegać się jedynie rolnik, który złożył wniosek o przyznanie dopłat bezpośrednich za 2022 rok. Wysokość wsparcia wyliczono w oparciu o dwustopniowy algorytm. Po pierwsze pod uwagę brano ilość określonych stawek, które wynoszą: 500 zł do hektara upraw rolnych (z wyłączeniem traw na gruntach ornych oraz łąk i pastwisk) lub 250 zł do hektara łąk i pastwisk oraz traw na gruntach ornych (z wyłączeniem powierzchni wspieranych w ramach działania rolno-środowiskowo-klimatycznego). Maksymalna powierzchnia objęta tą pomocą wynosi 50 ha. Po drugie, obliczano różnicę pomiędzy cenami nawozów w okresie od 1 września 2021 r. do 15 maja 2022 r., a tymi które obowiązywały od 1 września 2020 r. do 15 maja 2021 r. W tym celu potrzebne były dane potwierdzające poniesione koszty.

W przypadku nabycia nawo-

zów między 1 września 2021 r., a 15 maja 2022 r. rolnik musiał dołączyć do wniosku kopie faktur, ich duplikaty lub imienne dokumenty księgowe potwierdzające takie zakupy. Z kolei w przypadku zakupu nawozów od 1 września 2020 r. do 15 maja 2021 r. mogły zostać wyliczone na podstawie średnich stawek opublikowanych przez resort rolnictwa, jeżeli rolnik nie posiadał dokumentów księgowych potwierdzających zakup. W ten sposób obliczano różnicę w cenie tony nawozów w obu okresach. Po jej przemnożeniu przez liczbę ton nawozów zakupionych w terminie 1 września 2021 r. – 15 maja 2022 r. wyliczono wysokość pomocy. Po porównaniu obydwu kwot – tej obliczonej na podstawie stawek i powierzchni oraz tej wyliczonej na podstawie różnicy w cenach nawozów – określono właściwą stawkę pomocy, którą jest mniejsza z nich.

(AdWo)

Region

Morawiecki: „To mną wstrząsnęło”



dokończenie ze str. 1

– Chcę zacząć od czegoś bardzo niepokojącego, czegoś co mocno mną wstrząsnęło, kiedy tutaj do was jechałem. W internecie przejrzałem relacje ze spotkania pana Donalda Tuska z wyborcami i z działaczami, członkami Platformy Obywatelskiej. Podczas tego spotkania padł bardzo charakterystyczny głos. Jednoznaczne stanowisko. Jeden pan mówił, że ma nadzieję na to, że gdyby Platforma Obywatelska wróciła, nie daj Boże, do władzy, to odbierze 500+, odbierze trzynastą i czternastą emeryturę, że zrezygnują z całej naszej

polityki społecznej – ostrzegał premier.

Faktycznie, 9 lipca podczas spotkania Donalda Tuska z młodzieżą w Szczecinie zabrał głos mężczyzna, który miał nadzieję, że Platforma zabierze wymienione świadczenia. Odpowiedział mu szef partii:

– Ten kto pracuje, musi mieć z tego tytułu satysfakcję, także finansową. Nie może być tak, że jak ktoś ciężko pracuje, nie jest za to wynagradzany. Ale nie może być też tak, że jak przychodzi kolejna władza to zabiera coś, do czego ludzie się nie tylko przyzwyczai-

li, ale ułożyli sobie całe strategie życiowe. Wolę się zająć nie tym, żeby komuś coś zabrać. Przez ten PiS, przez ich idiotyczną politykę, za chwilę o tym 500+ nie będzie nawet warto rozmawiać. To będzie tyle warte, że będzie szkoda czasu, żeby o tym dyskutować, czy się komuś należy czy nie. Ja wolę zabrać te miliardy złotych, które oni wyrzucają każdego dnia, głównie na siebie. Wolę zabrać te pieniądze i przywrócić się majątkiem gości, którzy w czasach szalejącej drożyzny i inflacji bogacą się i stają się milionerami. Symbolem tej epoki jest kierowca Jarosława Kaczyń-

skiego, świeży milioner. Jeśli będą potrzebne oszczędności, muszą dotknąć ludzi władzy, którzy się urządzili za gigantyczne pieniądze. Tych ludzi, którzy dostali, co im się należało w sensie statusu życiowego, zostawmy w spokoju – tłumaczył na ww. spotkaniu Donald Tusk.

W dalszej części swojego wystąpienia premier Morawiecki nadal krytykował Platformę za ich „niewolę liberalną” i chwalił PiS oraz swój rząd. W drugiej części spotkania padło kilka pytań ze strony publiczności. Dwa z nich wydają się szczególnie ważne. Pierwsze dotyczyło węgla na zimę, którego ceny wielokrotnie wzrosły.

– Postaramy się, po pierwsze, w większych ilościach kupić węgiel. Brakuje węgla, bo Europa wprowadziła embargo na węgiel rosyjski. Brakuje ekogroszku, brakuje pelletu. Powołaliśmy specjalny zespół po to, żeby kupować węgiel, kupować ekogroszek, kupować pellet, po to żeby właśnie był dostępny dla ludzi po cenie przystępniejszej, przynajmniej do tych trzech ton. Będziemy robić wszystko, żeby ten węgiel był dostępny na ten sezon jesienno-zimowy – obiecał Mateusz Morawiecki.

Kolejne pytanie zadane przez mieszkankę Rypina dotyczyło bezpieczeństwa Polski w obliczu wojny z naszą wschodnią granicą.

– Polska jest bezpieczna. Tak, Polska jest bezpieczna ponad wszelką wątpliwość. Przede wszystkim dlatego, że mamy coraz silniejszą polską armię, ale jesteśmy także członkiem najsilniejszego sojuszu militarnego w historii świata, można tak sobie spokojnie powiedzieć. Słyszeliście państwo, co powiedział prezydent Biden na dziedzińcu Zamku Królewskiego? Powiedział: „Nie oddamy ani piędy ziemi natowskiej” – uspokoił zgromadzonych prezes Rady Ministrów.

Po około godzinnym spotkaniu premier Morawiecki w towarzystwie burmistrza, starosty i posłów poszedł zwiedzać niedawno oddany budynek szatniowo-sanitarny na terenie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji. Na osoby z publiczności czekała kielbas z grilla i piwo. Przed wizytą w Rypinie, tego samego dnia, szef rządu odwiedził powiat wąbrzeski, a po wyjeździe z naszego miasta pojechał do powiatu lipnowskiego.

Tekst i fot. (jd)

Studenci świętowali 15. urodziny

GOLUB-DOBRZYŃ ▶ Uniwersytet Trzeciego Wieku w Golubiu-Dobrzyniu działa już 15 lat. Z tej okazji w Domu Kultury odbył się specjalny jubileusz



Spotkanie uświetniły zespoły „Trio Muzyczne” oraz „Wesoła harmonia”



W jubileuszu wzięli udział przedstawiciele uczelni z Bydgoszczy i Torunia oraz samorządowcy, dyrektor ośrodka w Szafarni i ks. proboszcz

– Przez ostatnich 15 lat zorganizowaliśmy wiele wykładów i wycieczek – mówi Janina Tuszyńska, przewodnicząca UTW w Golubiu-Dobrzyniu. – Współpracujemy z Wyższą Szkołą Gospodarki z Bydgoszczy oraz z Akademią Kultury Społecznej

i Medialnej w Toruniu. Zrealizowaliśmy także projekty we współpracy z samorządami.

W jubileuszu wzięli udział przedstawiciele uczelni z Bydgoszczy i Torunia, samorządowcy – burmistrz Mariusz Piątkowski oraz wicestarosta

Danuta Malecka i dyrektor Ośrodka Chopinowskiego w Szafarni – Agnieszka Brzezińska oraz proboszcz dobrzyńskiej parafii ks. Jarosław Kulesza.

Jubileusz był okazją do świętowania oraz podziękowań dla wielu członków i sympaty-

ków UTW. Spotkanie uświetniły zespoły „Trio Muzyczne” w składzie: Agata Maciołek – śpiew, Krzysztof Sypek – Kontrabas, Leszek Miliński – akompaniament, wykonując piosenki Anny German i Beaty Kozidrak oraz „Wesoła Harmonia” w repertu-

arze, której znalazły się utwory skierowane wprost do seniorów. Po oficjalnej części, wszyscy uczestnicy uroczystości udali się na poczęstunek.

Tekst i fot.
Szymon Wiśniewski

Kowalewo Pomorskie

Śpiewajęco powitali lato

Lato w pełni. Wszyscy korzystamy z jego uroków. Mieszkańcy Kowalewa Pomorskiego postanowili je przywitać śpiewajęco.



Na powitanie lata 1 lipca 2022 roku w Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury im. Władysława Stanisława Reymonta w Kowalewie Pomorskim odbył się koncert Chóru 730-lecia pod dyktando mgr. Justyny Narewskiej. Chór wykonał między innymi utwory: Abba „Mamma Mia”, T.

Szeligowskiego „W moim ogródeczku”.

Również tego wieczoru w domu kultury gościł Chór Lutnia Nova z Aleksandrowa Kujawskiego pod dyktando mgr. Kai Potrzebskiej, który zaprezentował utwory: „Bella Bella Donna”, „Samba”. Finałem

koncertu był wspólny występ wszystkich chórzystów.

Koncert upłynął w miłej atmosferze, a zgromadzona publiczność nagrodziła wszystkich występujących gromkimi brawami.

Opr. (Szyw),
fot. UM Kowalewo Pom.

Kowalewo Pomorskie

Czerwcowi jubilaci

Odwiedziny u jubilatów to już kowalewska tradycja. Władze samorządowe starają się pamiętać o swoich seniorach.



Pamiętając o jubilatach, burmistrz Jacek Żurawski wspólnie z kierownikiem Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kowalewie Pomorskim Zytą Szymańską i pracownikami socjalnymi wybrali się z urodzinowymi wizytami. W pierwszą wizytę burmistrz wraz z pracownikami socjalnymi odwiedził Henryka Kowalskiego, mieszkańca Wielkiego Rychnowa, który ukończył 92 lata. Kolejną jubilatką, której złożono urodzinową wizytę, była mieszkanka

Wielkiej Łąki Kazimiera Karwacka, która osiągnęła magiczny wiek 101 lat.

Z tej okazji do delegacji samorządowej po raz pierwszy dołączył przewodniczący Młodzieżowej Rady Miejskiej Tomasz Białkowski. Gratulujemy i jeszcze raz z całego serca życzymy wszystkim jubilatom zdrowia, pogody ducha oraz wszelkiej pomyślności.

Opr. (Szyw)
Fot. UM Kowalewo Pom.

OSP Mariany najlepsza

GMINA KOWALEWO POMORSKIE ➤ W pierwszą sobotę lipca w Centrum Sportu i Rekreacji w Kowalewie Pomorskie odbyły się Miejsko-Gminne Zawody Sportowo-Pożarnicze. Wśród panów triumfowali ochotnicy OSP Mariany



Zawody zorganizowali między innymi: burmistrz miasta Kowalewo Pomorskie, zarząd Oddziału Miejsko-Gminnego Zw. OSP RP w Kowalewie Pomorskim oraz wszystkie jednostki OSP z terenu gminy. Jako główny cel zawodów postawiono spraw-
dzenie stanu wyszkolenia po-

żarniczego i gotowości bojowej drużyn-ochotników oraz popularyzację ochrony przeciwpożarowej wśród społeczeństwa.

Zawody składały się z dwóch konkurencji: bieg sztafetowy oraz ćwiczenia bojowe. W rywalizacji uczestniczyło 9 drużyn

seniorów, 2 młodzieżowe drużyny pożarnicze oraz drużyna żeńska z jednostki OSP Lipienica, która wystąpiła jako pokazowa. Po raz kolejny drużyna ta, jako jedyna, zaprezentowała musztrę. Wszystkie zespoły otrzymały pamiątkowe dyplomy, a zwycięzcy puchary oraz



nagrody finansowe ufundowane przez burmistrza Jacka Żurawskiego.

Klasyfikacja końcowa przedstawiała się następująco:

Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze:

I miejsce – MDP Pluskowęsy
II miejsce – MDP Sierakowo

Seniorzy – kategoria mężczyzn:

I miejsce – OSP Mariany
II miejsce – OSP Lipienica
III miejsce – drużyna łączona OSP Srebrniki-Mlewiec

**Opr. (Szyw),
fot. UM Kowalewo Pom.**



Gmina Golub-Dobrzyń

Impreza dla dzieci w Nowejwsi

W sobotę 2 lipca w Nowejwsi odbył się festyn z okazji Dnia Dziecka, połączony z piknikiem rodzinnym.



Na dzieci czekało bardzo wiele atrakcji, m.in.: słodki poczęstunek, grill z kiełbaskami, dmucha-

ne zjeżdżalnie, pokaz Powiatowej Staży Pożarnej z Golubia-Dobrzyń. Zabawy i gry sportowe pro-

wadzone były przez animatora. Organizatorami imprezy było Koło Gospodyń Wiejskich Nowa-



wieś, sołtys i rada sołecka. Organizatorzy dziękują wszystkim sponsorom, którzy włączyli się

w organizację pikniku.

(ak), fot. nadesłane

Przeegląd zespołów ludowych powrócił

GOLUB-DOBRZYŃ ▶ W sobotnie przedpołudnie na Zamku Golubskim odbył się XX Wojewódzki Przegląd Zespołów Ludowych. Zamkowe wzgórza zamieniły się w wielką scenę, na której prezentowały się kapele z regionu



Otwarcie imprezy



Publiczność dopisała

Sobotnie przedpołudnie na zamku było kolorowe i pełne ludowej muzyki. Po przerwie spowodowanej pandemią koronawirusa odbył się XX Wojewódzki Przegląd Zespołów Ludowych. Przyjechały one z całego województwa. Na scenie przed zamkiem prezentowały się panie w strojach ludowych. Można było zobaczyć i posłuchać między innymi takich zespołów jak:

Wesołe Kumoszki ze Zbiczna, Łubianioki z Łubianki, Zespół Pieśni i Tańca Ziemia Kujawska z Chocenia, Śmiłowionki również z Chocenia oraz wiele innych.

Z naszego miasta wystąpiła Wesoła Harmonia. Niezapomniany był na pewno występ młodej Ukrainki Kidyk Vira (lat 11), która zaśpiewała dwie pieśni ludowe. Nie sposób wymienić

wszystkich, ale było na pewno gwarnie i wesoło. Swoją koncert dała również Orkiestra Dęta Gminy Zławieś Wielka, działająca przy Szkole Podstawowej w Rzęczkowie.

Były również konkursy dla dzieci i młodzieży. Nie zabrakło także kół gospodyń wiejskich, które zaprezentowały smaczne jadalne ludowe w ramach Festiwalu Smaków. Swoje wyro-

by kulinarne zaprezentowały łącznie 8 KGW. Panie bardzo chętnie dzieliły jedzenie wśród spragnionych pożywienia gości. Było ono naprawdę smaczne i różnorodne. Były potrawy konkretne jak i słodkości. Była także degustacja potraw z wieprzowiny.

Organizatorem tego ludowego wydarzenia był golubski Oddział PTTK przy współpracy

z Departamentem Rolnictwa i Geodezji Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko-Pomorskiego, a patronat honorowy sprawował marszałek województwa kujawsko-pomorskiego, wojewoda kujawsko-pomorski oraz władze samorządowe miasta i powiatu golubsko-dobrzyńskiego.

Tekst i fot. (Szyw)



Wyróżniane KGW



Zespoły ludowe



Zjechały niezwykle maszyny

GOLUB-DOBRZYŃ ▶ Golubski „Retro-Traktor” przygotował następny zjazd miłośników starych ciągników i maszyn rolniczych. Wzgórza zamkowe pełne były gwaru i hałasu pracujących silników



W ostatni weekend golubski zamek był miejscem, gdzie odbył się już XIV Zlot Starych Ciągników i Maszyn Rolniczych. Jego organizator, czyli Stowarzyszenie Retro-Traktor zaprosiło miłośników motoryzacji rolniczej z całej Polski. Można

było spotkać fanów starych ciągników od wschodniej do zachodniej granicy. W godzinach rannych w sobotę było ich już 140, a chętnych wystawców dalej przybywało.

Tegoroczna wystawa była zorganizowana równocześnie

z Przeglądem Zespołów Ludowych, co tylko uatrakcyjniło tegoroczną prezentację ciągników. Na wzgórzach zamkowych można było spotkać maszyny marki Ursus, Ferguson, Zetor. Jednak to nie wszystko. Można było także zobaczyć i nacie-

żyć swoje oko starymi samochodami i jednośladami. Dużym powodzeniem cieszyła się możliwość przejażdżki starym ciągnikiem lub małym motorem.

Zlot odbył się dzięki wsparciu władz samorządowych wo-

jewództwa kujawsko-pomorskiego, miasta i powiatu oraz lokalnych przedsiębiorców, a także Oddziału PTTK im. Zygmunta Kwiątkowskiego w Golubiu-Dobrzyniu.

Tekst i fot. (Szyw)



Plaga i polityka

XX WIEK ▶ W 1963 roku we Wrocławiu wybuchła epidemia ospy prawdziwej. Miasto odcięto od świata, nawet klamki owiajano bandażami nasączonymi chloraminą. Akcja państwa była szybka i skuteczna. Po kilkudziesięciu dniach epidemię zwalczono. Dziś powiemy nie o Wrocławiu, ale o San Francisco, gdzie także wybuchła epidemia ospy prawdziwej, ale władze zawiodły



Epidemia ospy prawdziwej wybuchła pod koniec XIX wieku w Chinach i powędrowała przez Hawaje do San Francisco. Pierwszą ofiarą był 41-letni, pochodzący z Chin kupiec. Lekarze początkowo podejrzewali szereg innych chorób. Pacjent zmarł po czterech tygodniach cierpień. Prawda wyszła na jaw dopiero podczas sekcji zwłok. Główny lekarz miasta nakazał kwarantannę w chińskiej dzielnicy, która była rozsądnym warunkiem sanitarnym oraz przeludnieniem. 7 marca 1900 roku o poranku dzielnicę chińską ogrodzono i wystawiono szpalery policjantów. 300 tysięcy mieszkańców nie mogło opuścić domów. Kilka dni później dzielnicę dezynfekowano. Policjanci siłą wpadali do domów w poszukiwaniu chorych. Przerażone rodziny Chińczyków zaczęły ich ukrywać.

Władze oficjalnie wciąż zaprzeczały wystąpieniu ospy. Obawiały się, że taka wiadomość może zaszkodzić gospodarce. Choroba wykorzystywała moment zawahania władz. Między 1901, a 1902 rokiem liczba przypadków chorych narastała. Władze

stanowe trwały w głupim uporze. Gubernator twierdził, że bakterie wywołujące chorobę był podrzucane do zwłok zmarłych. Mało tego. Polityk preforsował wprowadzenie cenzury, która zakazywała przekazywanie w prasie informacji o chorobie. Na kampanię, która zaprzeczała istnieniu ospy, wydano 100 tysięcy dolarów. Gubernator wysłał do Waszyngtonu delegatów, by ci optowali za usunięciem z urzędu genialnego lekarza Josepha Kinyouna, który ostrzegał przed epidemią. Lekarz sam wystawił się na zemstę ze strony polityków, ponieważ promował szczepienia dopiero testowaną szczepionką przeciw ospie. Działała ona przez pół roku, ale miała potężne efekty uboczne.

W 1902 roku gubernator, który zaprzeczał epidemii, nie został ponownie wybrany. Reelekcję zablokowali członkowie jego własnej partii, którzy dostrzegali rosnące statystyki zgonów. Chorobie już nikt nie mógł zaprzeczyć. Do zwalczania ospy wyznaczono doktora Ruperta Blue. Był on lepiej odbierany jako człowiek niż jego poprzednik. Pierwszą decyzją doktora było zorganizowanie lotnych brygad, których zadaniem

było zabijanie szczurów. To szczurze pchły były wektorami roznoszącymi chorobę. Mężczyzn wyposażono w szczotki, siekiery i łopaty. W ciągu kilku tygodni zdołali wybić miliony szczurów. Kiedy wszystko wydawało się zmierzać we właściwą stronę, w 1906 roku miasto nawiedziło potężne trzęsienie ziemi, które zniszczyło 80 % jego zabudowy. W zgłiszczach trudniej było opanować chorobę i mnożące się szczury. Doktor Blue pozostał na stanowisku i dalej zwalczał chorobę.

Działania doktora przyniosły skutek. W 1908 roku miasto było wolne od ospy. W kolejnych latach na zachodzie USA odnotowywano pojedyncze przypadki ospy. Do dziś uznaje się, że reakcja doktora Blue pozwoliła uniknąć ogólnokrajowej epidemii. Blue został naczelnym chirurgiem Stanów Zjednoczonych. Do dziś w USA co roku odnotowuje się kilka przypadków ospy prawdziwej. W większości ofiarami choroby są turyści, którzy na górskich szlakach mają kontakt z wiewiórkami, które mogą przenosić tę chorobę.

(pw)

XIX wiek

Powrót tułacza

Władysław Smoleński był XIX-wiecznym polskim historykiem. Pisał także pamiętniki. W jednym z nich opisał atmosferę, która panowała w Lipnie przed wybuchem powstania styczniowego.

Już ok. 1860 roku, czyli cztery lata przed wybuchem powstania styczniowego atmosfera panująca na ziemi dobrzyńskiej była mocno patriotyczna. Młodzi ludzie jak bracia Władysław i Maciej Smolińscy pozostawali w stałym kontakcie z innymi chłopcami, którzy przejawiali patriotyczne myśli. W Lipnie był to m.in. syn kupca Molickiego, przyszły doktor Mikuliński. Wieści z granicy przynosił do Lipna inny młody człowiek – Aleksander Petrow, znany propagator ziemi dobrzyńskiej. Wśród rzemieślników w Lipnie myśl o wybuchu powstania rozsiewał rzeźnik – Domagalski.

Zanim wybuchło powstanie, w kraju organizowano rozmaite manifestacje. Kobiety nosiły czarne stroje i biżuterię tzw. żałobną. Wszystko miało nawiązywać do sytuacji Polski. W 1861 roku za udział w takich manifestacjach został zesłany do Wierchotury brat autora pamiętnika – Julian. Miał sporo szczęścia, ponieważ niedługo potem zmarł car, a jego na-

stępca ogłosił amnestię więźniów. Julian Smoleński mógł wrócić do Lipna, a jego przywitanie było dla miasteczka kolejną okazją do manifestowania patriotyzmu. Oto jak to wyglądało:

– Dnia 2 lipca 1862 roku odbył się triumfalny wjazd do Lipna. Już w Dobrzyniu przy wyjściu z parowego statku Molicki i inni z Lipna witali go jako męczennika za ojczyznę. Całowali i ściskali ze łzami. W odległości całej mili od Lipna spotkaliśmy ze 200 osób pieszych i na wózkach, a później coraz więcej. Miasto jaśniało światłem z dachów i zza parkanów rzucano kwiaty. Wołano „niech żyje”. Przy biciu dzwonów około 11 w nocy weszliśmy do kościoła. Ludu było mnóstwo. Wszystkie ołtarze oświetlone – brzmi relacja z tego dnia.

Dwa lata później wybuchło powstanie styczniowe. Zakończyło się klęską, ale zakiełkowało w umysłach całego pokolenia myśli, które zrealizowało dopiero kolejne pokolenie.

(pw)

XIX wiek

Poeta guwerner

Antoni Józef Szabrański był z zawodu prawnikiem, ale jego pasją była poezja oraz jej tłumaczenie. Zanim został uznanym warszawskim prawnikiem, ten znany XIX-wieczny poeta miał także epizod lipnowski.

Szabrański urodził się w Łowiczu w 1801 roku. Były to pierwsze lata po upadku Rzeczypospolitej. Okres dorastania wypełniły mu wojny napoleońskie. Zaczął naukę w Kaliszu, potem Warszawie i Wrocławiu. Już wtedy stoczył nietypowy pojedynek na wiersze z Brunonem hrabią Kicińskim. Panowie szczerze się nienawidzili, a nieporozumienia wyjaśniali przy pomocy wierszy. W 1826 roku niedoszły jeszcze prawnik wydał pierwszy tomik poezji. Właściwie uczynili to jego koledzy i to bez wiedzy Szabrańskiego. Bardzo podobała im się jego twórczość i chcieli jakoś wspomóc kolegę.

W 1830 roku wybuchło powstanie listopadowe, a Szabrański wstąpił do 1. Pułku Strzelców. Został ranny, a zanim wrócił do walki, powstanie upadło. Młody i wykształcony człowiek był

zagrożony aresztowaniem. Nie chciał emigrować zagranicę. Wybrał więc bliższy kierunek – powiat lipnowski. Wiadomo, że dostał pracę jako guwerner w Kikole. Ówczesne miasteczko miało szczęście do utalentowanych ludzi. Sześć lat wcześniej w pałacu koncertował sam Fryderyk Chopin. W Kikole Szabrański spędził kilka lat. Powstało tu wiele jego utworów. Odbywał także wizyty w innych niż Kikół dworach, bawiąc mieszkańców wierszami.

Po spełnieniu obowiązków guwenera rozpoczął pracę jako prawnik w Warszawie. Był także redaktorem pisma Biblioteka Warszawska. Jego poezja nie była łatwa. Już ówczesni mówili, że brak jej lekkości, ale za to była wzorowa pod względem językowym. Szabrański zmarł w 1882 roku. Spoczywa na Powązkach.

(pw)

Najwyższy order w Polsce

XVIII WIEK ▶ Order Orła Białego to najstarsze i najwyższe odznaczenie państwowe Rzeczypospolitej Polskiej nadawane za znamienite zasługi cywilne i wojskowe dla pożytku RP, położone zarówno w czasie pokoju jak i w czasie wojny. Nie dzieli się na klasy. Nadawany był najwybitniejszym przez Augusta II Mocnego w 1705 roku



August II Mocny, pierwszy Wielki Mistrz Orderu Orła Białego w latach 1705–1733, z Wielką Wstęgą i Gwiazdą Orderu Orła Białego

Order Orła Białego ustanowił król August II Mocny 1 listopada 1705 roku na zamku w Tykocinie, małym mieście na Podlasiu, położonym nad rzeką Narew, gdzie bywali królowie, magnaci i książęta polscy. Otrzymywali go w czasie I Rzeczypospolitej głównie magnaci, którzy wsparli króla

w wolnej elekcji: Karol Stanisław Radziwiłł, Hieronim Lubomirski, Michał Kazimierz Ogiński, Ignacy Krasiński, Stanisław Kostka Potocki, Stanisław Małachowski, ale także hetman Iwan Mazepa. W czasach Augusta III stracił nieco renomę, gdyż minister Henryk Brühl masowo

go sprzedawał. Za panowania Stanisława Augusta Poniatowskiego Order Orła Białego nadawano na rozkaz cesarowej Katarzyny II jej niemieckim i rosyjskim faworytom z Potiomkinem na czele. Order przestał być nadawany po III rozbiórze Polski.

Wraz z powstaniem Księstwa Warszawskiego order został przywrócony. Był również nadawany w czasie Królestwa Polskiego (po 1815 roku). Po upadku powstania listopadowego w 1831 roku wraz z Orderem Świętego Stanisława i Orderem Virtuti Militari został zniesiony jako order Królestwa Polskiego ukazem cara. W jego miejsce został ustanowiony Cesarski i Królewski Order Orła Białego. Order ten był nadawany przez carów Rosji w latach 1831–1917 (do rewolucji lutowej i upadku caratu w marcu 1917 roku). Ustanowienie oznaczenia Imperium Rosyjskiego, przejmującego elementy orderu Królestwa Polskiego, było jedną z represji po powstaniu listopadowym, gdy wbrew traktatowi wiedeńskiemu car uznał Królestwo Polskie za terytorium podbite, a nie odrębne państwo, związane jedynie unią personalną z Rosją. Z tego względu nie jest w tej formie i w tym okresie traktowany jako kontynuacja polskiego orderu rycerskiego.

Wraz z odzyskaniem przez

Polskę niepodległości został odnowiony przez Sejm Rzeczypospolitej ustawą z dnia 4 lutego 1921 roku jako najwyższe odznaczenie państwowe. Otrzymał wówczas także nowy wygląd i odmienną dewizę Za Ojczyznę i Naród. W okresie międzywojennym nadany został 24 obywatelom polskim i 88 cudzoziemcom (w tym 33 monarchom i prezydentom, 10 premierom, 12 członkom rodzin panujących, 15 ministrom).

Od wybuchu II wojny światowej order nadawany był rzadko i tylko przez rząd RP na obczyźnie (poza prezydentami RP otrzymującymi go z urzędu, uhonorowano nim 6 Polaków m.in. Tadeusza Tomaszewskiego, Eustachego Sapiechę i Michała Tokarzewskiego-Karaszewicza oraz 4 cudzoziemców m.in. kard. Carlo Chiarlo), choć oficjalnie w PRL nigdy tego odznaczenia nie zniesiono. Dekret PKWN z 22 grudnia 1944 roku o orderach, odznaczeniach oraz medalach wymieniał Order Orła Białego jako jedno z odznaczeń państwowych nadawanych przez Prezydium KRN, lecz nie był on nadawany, a w 1949 roku jako najwyższe odznaczenie zastąpił go Order Budowniczych Polski Ludowej. Ustawa z 17 lutego 1960 roku o orderach i odznaczeniach już nie wymieniała Orderu Orła Białego.

23 grudnia 1992 roku order został restytuowany ustawą z dnia 16 października 1992 roku o orderach i odznaczeniach. Projekt obecnej wersji orderu wykonał wybitny polski rzeźbiarz, medalier, twórca wielu polskich odznaczeń państwowych i wojskowych – Edward Gorol. Order obecnie nadawany jest przez prezydenta RP. Pierwszymi osobami, które otrzymały go po restytucji orderu w 1992 roku, z rąk prezydenta Lecha Wałęsy w 1993, byli Jan Paweł II (papież odebrał swój order dopiero w czasie pielgrzymki do kraju 22 maja 1995) i król Szwecji Karol XVI Gustaw. W dotychczasowej historii orderu otrzymało go 1475 osób.

Na straży honoru orderu stoi Kapituła Orderu Orła Białego, jej członkowie powoływani są przez prezydenta RP na pięć lat spośród osób, które zostały odznaczone tym orderem. Kapitułę tworzą: Wielki Mistrz Orderu i pięciu członków kapituły. Zgodnie z ustawą o orderach i odznaczeniach prezydent RP z tytułu wyboru na ten urząd staje się Kawalerem Orderu Orła Białego, Wielkim Mistrzem Orderu i przewodniczy kapituły. Kapituła wybiera ze swego grona Kanclerza Orderu i Sekretarza Kapituły.

**Opr. (Szyw),
fot. Prezydent.PL/
Domena Publiczna**

Postać

Bohaterowie Virtuti – Feliks Wysocki

18 czerwca 1792 roku miała miejsce zwycięska bitwa pod Zieleńcami. Po tej bitwie król Stanisław August zdecydował się na utworzenie 22 czerwca tamtego roku Orderu Virtuti Militari, do dziś najwyższego odznaczenia wojskowego w Polsce. Z tej okazji będziemy prezentować sylwetki odznaczonych, pochodzących z regionu. Tym razem przybliżamy historię Feliksa Wysockiego, który otrzymał Order Virtuti Militari w czasie tzw. wojen napoleońskich i Księstwa Warszawskiego.

Prezentujemy kolejnego kawalera Orderu Virtuti Militari – Feliksa Wysockiego herbu Ogończyk. Urodził się w 1788 roku. Jego rodzicami byli Józef i Marianna z Maśłowskich herbu Samson. W 1807 roku rozpoczął służbę wojskową w stopniu podporucznika w armii Księstwa Warszawskiego. Wraz z macierzystym pułkiem ułanów odbył kampanię w 1809 roku

(wojna polsko-austriacka). Za zasługi bojowe odznaczony został Krzyżem Złotym VM (IV klasy).

23 kwietnia 1810 roku awansowany został na porucznika, zaś rok później (12 kwietnia 1811 roku) na stopień kapitana. Brał udział w kampanii 1812 r. Napoleona. W czasie bitwy nad Berezyną odniósł ciężkie rany. Za wybitne zasługi bojowe w kam-

panii rosyjskiej Napoleona podano go do odznaczenia najwyższymi orderami epoki napoleońskiej, czyli Krzyżem Kawalerskim VM (III klasy) oraz Legią Honorową (V klasy), lecz wnioskowanych odznaczeń nie otrzymał. Z powodu doznanych ran, po powrocie z Rosji, w stopniu kapitana zakończył służbę wojskową.

Od 1822 roku był właści-

ciem majątku w Pułkowie koło Golubia, w ówczesnym zaborze pruskim. Majątek odziedziczyła jego zona – Amelia Orłowska po swoim ojcu. Dwadzieścia lat później został natomiast właścicielem (po ojcu) Dulska koło Dobrzynia nad Drwęcą w ówczesnym Królestwie Polskim.

Miał dwóch synów – Ignacego (1841–1854) oraz Aleksandra (1823–1864). Ten drugi za-

rzędał majątkiem w Dulsku po śmierci ojca. Co ciekawe Feliks Wysocki utrzymywał kontakty patriotyczne i gospodarcze z Natalisem Sulewskim (działaczem polskim w połowie XIX wieku z Piątkowa koło Kowalewa Pomorskiego). Feliks Wysocki zmarł w 1856 roku i został pochowany na cmentarzu w Oborach.

Szymon Wiśniewski



INFORMATOR DLA MIESZKAŃCÓW POWIATU GOLUBSKO-DOBZYŃSKIEGO



Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

OGŁOSZENIA DROBNE

Auto-moto

Autokasacja/demontaż

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Sprzedam

Sprzedam Fiat Sedici 4x4, 1,6, przebieg 260 tys., Rok Prod. 2008, Cena 14.500. Telefon 668 771 105

Nieruchomości

Sprzedam dom piętrowy, dwa garaże, CO z podajnikiem w centrum Wąbrzeźno ul. Dolna 1 Tel. 510-905-249

Sprzedam dom, budynki gospodarcze, garaże. Tel. 506-238-208

Praca

Inne

FIRMA REFLEX POLSKA W WĄBRZEŹNIE ZATRUDNI SPAWACZY. SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE POD NUMEREM TELEFONU 56 688 44 17 LUB OSOBIŚCIE W DZIALE KADR

Rolnictwo

Zwierzęta

Sprzedaj kurek odchowanych dostawa gratis. Tel. 503 508 148

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, waga, tel. 725 804 742

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Sokołowska 11
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 28 19

Oświata

Specjalny Ośrodek
Szkolno-Wychowawczy we Wielgim
Wielgie 80a
87-645 Zbójno
tel. 54 280 19 08

Publiczna Szkoła
Muzyczna I stopnia
w Golubiu-Dobrzyniu
ul. Konopnickiej 15
tel. 535 353 977
Filia w Kowalewie Pomorskim
ul. Odrodzenia 7
tel. 535 353 786

Zespół Szkół
im. Lecha Wałęsy
w Kowalewie Pomorskim
ul. Św. Mikołaja 6
87-410 Kowalewo Pomorskie
tel. 56 684 15 03

Zespół Szkół nr 2
ul. Kilińskiego 31
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 25 49
fax: 56 683 47 07

Zespół Szkół nr 1
im. Anny Wazówny
ul. PTTK 28
87-400 Golub-Dobrzyń
tel./fax: 56 683 54 50

Zespół Szkół Miejskich
(Szkoła Podstawowa nr 2
im. Orła Białego,
Ogólnokształcąca Szkoła
Sztuk Pięknych)
ul. Żeromskiego 11
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 20 26

Zespół Szkół nr 3
ul. Konopnickiej 15
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 25 53

Szkoła Podstawowa nr 1
im. Konstytucji 3 Maja
ul. Zamkowa 19
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 25 56

Przedszkole Publiczne nr 2
im. Marii Konopnickiej
ul. Sienkiewicza 6
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 58 80

Poradnia
Psychologiczno-Pedagogiczna
ul. Żeromskiego 11
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 26 63
fax: 56 475 62 23

Przedszkole Publiczne
w Kowalewie Pomorskim
ul. Konopnickiej 13
tel. 56 684 15 22
tel. kom. 607 521 211

Szkoła Podstawowa
im. Marii Konopnickiej
w Kowalewie Pomorskim
87-410 Kowalewo Pomorskie
ul. Jana Pawła II 2
tel. 56 684 01 85

Szkoła Podstawowa
im. Wojska Polskiego
w Pluskowęsach
Pluskowęsy 22a
87-410 Kowalewo Pomorskie
tel. 56 684 15 41

Szkoła Podstawowa
im. Ireny Sendlerowej
w Wielkiej Łące
87-410 Kowalewo Pomorskie
Wielka Łąka 11
tel. 56 684 38 20

Szkoła Podstawowa
im. Janusza Korczaka
w Wielkim Rychnowie
Wielkie Rychnowo 53
87-410 Kowalewo Pomorskie
tel. 56 684 21 11

Szkoła Podstawowa
w Mlewie
Mlewo 4
87-410 Kowalewo Pomorskie
tel. 56 684 23 34

Pomoc społeczna

Świetlica
Socjoterapeutyczna
i Środowiskowa
ul. Sporotowa 8
87-400 Golub-Dobrzyń
kom. 693 300 491

Dom Pomocy Społecznej
ul. PTTK 6
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 21 05

Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie
ul. J.G. Koppa 1
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 54 76
tel./fax: 56 682 03 91

Powiatowa Placówka
Opiekuńczo-Wychowawcza
Wielgie 80a
87-645 Zbójno
tel. 56 475 61 81
kom. 730 934 730

Miejsko-Gminny Ośrodek
Pomocy Społecznej
87-410 Kowalewo Pomorskie
ul. Św. Mikołaja 5
tel. 56 684 11 30
kom. 601 839 676

Zdrowie

Pogotowie numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

Szpital Powiatowy
ul. J.G. Koppa 1e
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 22 91

Gol-Med - NZOZ
ul. Szosa Rypińska 30c
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 54 88

Nasz-Medyk - NZOZ
ul. Szosa Rypińska 4a
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 28 81
kom. 509 354 026

Apteka Osiedlowa
ul. Marii Konopnickiej 12
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 491 98 88

Apteka Dobra
ul. Pod Arkadami 4/6
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 472 16 64

Apteka Puls
ul. Marii Konopnickiej 7a
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 477 00 71

Numer alarmowy

Komenda Powiatowa
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Lipnowska 9
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 22 44 lub 45
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 47 754 92 00 lub 21
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Posterunek Policji
w Kowalewie Pomorskim
ul. Plac Wolności 6
87-410 Kowalewo Pomorskie
tel. 47 754 91 10
kom. 602 661 927

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja

Urząd Miejski
w Golubiu-Dobrzyniu
ul. Plac 1000-lecia 25
tel. 56 683 54 10

Urząd Miejski
w Kowalewie Pomorskim
ul. Konopnickiej 13
87-410 Kowalewo Pomorskie
tel. 56 684 10 24

Starostwo Powiatowe
w Golubiu-Dobrzyniu
ul. Plac 1000-lecia 25
tel. 56 683 53 80 lub 81

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Sokołowska 11
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 491 14 75

Urząd Skarbowy
w Golubiu-Dobrzyniu
ul. J.G. Koppa 1A
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 491 80 20

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Szosa Rypińska 26
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 52 30-33

Urząd Gminy Golub-Dobrzyń
ul. Plac 1000-lecia 25
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 54 00-03

Urząd Gminy Zbójno
Zbójno 178a
87-645 Zbójno
tel. 54 280 19 21 lub 84

Urząd Gminy Ciechocin
Ciechocin 172
87-408 Ciechocin
tel. 56 683 77 81 lub 83

Urząd Gminy Radomin
Radomin 1a
87-404 Radomin
tel. 56 683 75 22

ZASADY NADAWANIA OGŁOSZEŃ DROBNYCH

Twoje ogłoszenie ukaże się WE WSZYSTKICH naszych tygodnikach: CGD, CLI, CRY, CWA.

Aby nadać ogłoszenie :

- Wyślij treść ogłoszenia na adres e-mail: reklama@wpr.info.pl. Otrzymasz e-mail zwrotny z wyceną i nr konta do wpłaty
- Odwiedź nasze biuro i nadaj ogłoszenie osobiście: ul. Dworcowa 4, 87-400 Golub-Dobrzyń
- Ogłoszenia do kolejnego numeru przyjmujemy do godziny 16⁰⁰ w poniedziałki

Szczegółowe informacje pod numerem telefonu 662 061 331 lub 608-688-587. Regulamin znajdziesz na stronie www.golub-cgd.pl

NOWOŚĆ!

Ogłoszenia
drobne ze
zdjęciem!

Stop przemocy w rodzinie

GOLUB-DOBRZYŃ ➤ Gmina Miasto Golub-Dobrzyń w wyniku złożonego wniosku przez Miejski Ośrodek Polityki Społecznej w Golubiu-Dobrzyniu do Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej w ramach Programu Ośłonowego „Wspieranie Jednostek Samorządu Terytorialnego w Tworzeniu Systemu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie” otrzymała dofinansowanie na realizację przez MOPS w Golubiu-Dobrzyniu projektu pn. Stop przemocy



Całkowita wartość projektu wynosi 84 044 zł, z czego 63 460 zł to dotacja, zaś 20 584 zł to wkład własny gminy. Zespół Interdyscyplinarny skupiający wielu przedstawicieli instytucji pomocowych, takich jak pracownicy socjalni, przedstawiciele policji, kuratorzy, oświata, ochrona zdrowia oraz komisja alkoholowa na bieżąco podejmują działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Ideą projektu Stop przemocy jest zwiększenie dostępności i zintensyfikowanie działań profilaktycznych, i edukacyjnych, dotyczących samego zjawiska przemocy, sposo-

bów reagowania i przeciwdziałania, jak również podniesienie świadomości o skutkach jakie może rodzic przemoc, w szczególności w obszarze emocjonalnym u dzieci i jak to może kształtować ich postawy w przyszłości.

W projekcie zaplanowanych jest kilka działań: kampanie edukacyjne w szkołach, spektakl teatralno-profilaktyczny, szkoła rodzica, kurs samoobrony. Piknik rodzinny to najbardziej spektakularne, jedno z działań, ujętych w programie. Założeniem było przede wszystkim wskazanie alternatywnych form spędzania wolnego czasu, zacie-

śnianie międzypokoleniowych więzi rodzinnych. Przygotowano takie atrakcje jak: gry i zabawy dla dzieci z konkursami, w których nie było przegranych, a które prowadzili animatorzy ze stowarzyszenia Manufaktura Radości, niezmordowane plectenie warkoczyków, tatuaże, któremu to wyzwaniu podołały pracownicy MOPS. Były bezpłatnie: fotobudka, wata cukrowa, popcorn. Oferowano porady specjalistów, odbył się koncert zespołu *I co teraz*, który zagrał pro bono i któremu należą się ogromne słowa podziękowania, uznania za zaangażowanie i profesjonalizm jakim się wykazali. Gwiazda wieczoru – *Andre*, skupił wokół siebie wielu fanów i uświetnił to wydarzenie.

Nad całością czuwały organizatorki przedsięwzięcia: Beata Meredyk-Chlebowska, dyrektor Miejskiego Ośrodka Polityki Społecznej w Golubiu-Dobrzyniu, pełniąc jednocześnie funkcję przewodniczącej Zespołu Interdyscyplinarnego oraz Ilona Pytel, pracownik MOPS i jednocześnie sekretarz Zespołu Interdyscyplinarnego w Golubiu-Dobrzyniu. Całemu wydarzeniu od początku do końca towarzyszyła wiceburmistrz Róża Kopaczewska, oferując swoje wsparcie.

(artykuł sponsorowany)



REKLAMA

**ŻYJ BEZ
BÓLU KRĘGOSŁUPA**

mytnikconcept
Method Massage Therapy

NOWOCZESNA SKUTECZNA METODA
USUWANIA BÓLU KRĘGOSŁUPA, STAWÓW I MIĘŚNI

Gabinet Terapii Manualnej
Ludmiła Maciejewska zaprasza:
Golub-Dobrzyń, ul. Wojska Polskiego 3C
(poprzedni budynek NZOZ Nasz Medyk)

Obowiązuje wcześniejsza rejestracja

882 787 070

www.polskiemasaze.pl



REKLAMA



Catering

kamilakampaio
661 054 084

ORGANIZUJEMY:

wesela, chrzciny, komunie, konsolacje (stypy),
spotkania okolicznościowe

POLECAMY:

dania mięsne, garmazeryjne, zupy,
ciasta i torty

REKLAMA

TYGODNIK REGIONU
GOLUBSKO-DOBRZYŃSKIEGO

CGD

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4,
tel. 662 061 331,
e-mail: redakcja@wpr.info.pl

Redaktor naczelny:
Andrzej Korpalski
tel. 535 170 961
a.korpalski@wpr.info.pl

Dział reklamy i ogłoszeń:
tel. 608 688 587
e-mail: reklama@wpr.info.pl

Kolportaż prasy:
tel. 662 061 331

Wydawca:
WPR Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4
(Nakład WPR 4500 egz.)

Druk:
POLSKA PRESS Sp. z o.o.
02-672 Warszawa, ul. Domaniewska 45

Redakcja nie zwraca tekstów
niezamówionych oraz zastrzega
sobie prawo do ich redagowania
i skracania. Redakcja nie odpowiada
za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Zakład i Dom Pogrzebowy

Stahnke

ul. Sportowa 3, Golub-Dobrzyń
tel. 56 683-37-56, kom. 509-333-147

Pełen zakres usług pogrzebowych
Przez całą dobę jesteśmy do Państwa dyspozycji

Kiedy trzeba opłacać składki za studenta?

REGION ▶ Podczas wakacji wielu studentów decyduje się podjąć pracę. Warto wiedzieć w jakich przypadkach odprowadzane są za nich składki i z jakich świadczeń mogą korzystać



Studenci najczęściej pracują na umowę zlecenia i o dzieło. Zatrudniani są również na umowę o pracę. – Gdy z umowy są za nich odprowadzane składki na ubezpieczenia społeczne mogą liczyć na szereg świadczeń z ZUS-u np. w razie choroby, macierzyństwa, konieczności opieki nad chorym członkiem rodziny czy długotrwałej niezdolności do pracy. Składki powiększają również zgromadzone na koncie emerytalne środki – informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa kujawsko-pomorskiego.

Umowa zlecenia bez składek

Student do ukończenia 26 roku życia nie jest obejmowany ubezpieczeniami z tytułu umowy zlecenia ani obowiązkowo, ani dobrowolnie, o ile nie wykonuje umowy zlecenia z własnym pracodawcą albo na jego rzecz. By tak się stało zleceniobiorca musi posiadać status studenta przez cały czas trwania umowy zlecenia. Wówczas zleceniodawca nie opłaca za niego żadnych składek. Student co prawda ma więk-

sze wynagrodzenie, ale nie ma ubezpieczenia i gdy przydarzy się mu wypadek, czy choroba nie będzie mógł korzystać ze świadczeń z ubezpieczenia wypadkowego, czy chorobowego.

Co ważne osoba, która uczy się na studiach doktoranckich lub podyplomowych nie jest studentem według przepisów ubezpieczeniowych, nawet jeśli ma mniej niż 26 lat.

Umowa zlecenia ze składkami

Jeśli student podpisze umowę zlecenia z własnym pracodawcą, to w takim przypadku ta umowa traktowana jest tak samo jak umowa o pracę w zakresie ubezpieczeń. Ta sama zasada dotyczy sytuacji, gdy student zawrze umowę zlecenia z innym podmiotem niż własny pracodawca, ale wykonuje ją na rzecz swojego pracodawcy. Wówczas pracodawca musi opłacić od umowy zlecenia wszystkie składki na ubezpieczenia społeczne i zdrowotne (podstawę oskładkowania stanowi suma wynagrodzenia z ty-

tułu umowy o pracę oraz umowy zlecenia).

Gdy student skończy naukę lub przez jakiś czas nie ma statusu studenta (np. w czerwcu obronił licencjat i od października rozpocznie uzupełniające studia magisterskie), powinien o tym poinformować swojego zleceniodawcę. Zleceniodawca będzie musiał go zgłosić do ubezpieczeń społecznych i ubezpieczenia zdrowotnego. Także po ukończeniu przez studenta 26 lat zleceniodawca ma obowiązek zgłosić go do ubezpieczeń. W takiej sytuacji jeśli student pracuje na umowę zlecenia i jest to jedyny tytuł do ubezpieczeń społecznych, to podlega obowiązkowo ubezpieczeniom emerytalnemu, rentowemu, wypadkowemu i zdrowotnemu. Ubezpieczenie chorobowe jest dobrowolne, a objęcie nim następuje na wniosek zleceniobiorcy (studenta) zgłoszony do zleceniodawcy.

Umowa o dzieło

Niezależnie czy jest się studentem czy nie, od umowy o dzieło nie płaci się żadnych składek, o ile

jest to jedyny tytuł do ubezpieczeń społecznych.

Umowa o pracę

Student zatrudniony na umowę o pracę, nawet jeśli ma mniej niż 26 lat podlega ubezpieczeniom społecznym na takich samych zasadach jak pozostali pracownicy. Pracodawca opłaca więc za niego obowiązkowo wszystkie składki na ubezpieczenia społeczne (emerytalne, rentowe, chorobowe, wypadkowe) oraz na ubezpieczenie zdrowotne.

Student, który pracuje na podstawie stosunku pracy zyskuje wiele przywilejów, których nie mają osoby pracujące na umowę zlecenia. Między innymi ma prawo do urlopu czy wynagrodzenia za pracę w godzinach nadliczbowych. Jest też objęty wszystkimi obowiązkowymi ubezpieczeniami społecznymi, a w związku z tym korzysta z ochrony, którą te ubezpieczenia gwarantują – ma prawo do świadczeń m.in. w razie choroby czy macierzyństwa.

Student dzięki składkom na

ubezpieczenia społeczne i zdrowotne zyskuje zabezpieczenie teraz i na przyszłość. O tym czy zostaliśmy zgłoszeni do ubezpieczeń społecznych i z jakim dniem nastąpiło to zgłoszenie – zawsze możemy sprawdzić na swoim koncie PUE ZUS. Więcej na stronie www.zus.pl

Praca za granicą

Student, który podczas wakacji wyjeżdża w celach zarobkowych do innego państwa członkowskiego Unii Europejskiej (UE), Europejskiego Obszaru Gospodarczego (EOG) oraz Szwajcarii podlega co do zasady ubezpieczeniu w państwie, w którym wykonuje tę pracę pod warunkiem, że nie prowadzi w Polsce żadnej aktywności zawodowej. Student, który zamierza wyjechać do pracy sezonowej za granicę może złożyć do ZUS-u wniosek o udzielenie informacji na temat właściwego ustawodawstwa. Na wnioski studentów podejmujących pracę sezonową za granicą ZUS wydaje pisma informujące o zasadach podlegania ubezpieczeniom.

(red), fot. ZUS

Region

Rodzice składają wnioski o 300+

Od 1 lipca rodzice i opiekunowie z województwa kujawsko-pomorskiego złożyli prawie 41 tys. wniosków o świadczenie 300+ z programu „Dobry start” na niemal 57 tys. dzieci. W całym kraju do ZUS-u wpłynęło elektronicznie 632 tys. wniosków na 875 tys. dzieci.

– Świadczenie „Dobry start” przysługuje raz w roku na dziecko, które uczy się i jest w wieku do 20 lat lub do 24 lat, jeśli ma orzeczoną niepełnosprawność. Nie przysługuje na dzieci uczące się w tzw. zerówkach oraz na studentów. Uczeń, który ukończył już 18 lat, wniosek

o 300+ może złożyć samodzielnie – informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa kujawsko-pomorskiego.

W ramach programu „Dobry start” rodzice – bez względu na dochód – mogą otrzymać jednorazowo 300 zł na zakup na przykład

zeszytów, długopisów, flamastrów, czy innego wyposażenia potrzebnego dla ucznia.

– Tylko w ciągu pierwszych kilku dni rodzice z województwa kujawsko-pomorskiego złożyli prawie 41 tys. wniosków na niemal 57 tys. dzieci. Najwięcej wniosków o 300+

wpłynęło w samej Bydgoszczy (6,4 tys.), Toruniu (3,8 tys.) i w powiecie inowrocławskim (3,3 tys.) – dodaje rzeczniczka.

300 złotych dla ucznia tylko do końca listopada

Wnioski o świadczenie 300+ na wyprawkę szkolną można składać do 30 listopada wyłącznie elektronicznie – za pomocą Platformy Usług Elektronicznych (PUE) ZUS, portalu Emp@tia lub bankowości elektronicznej. Pieniądze z programu są wypłacane wyłącznie na rachunek bankowy.

Na PUE ZUS jest specjalny kreator, który pomoże rodzicom wypełnić wnioski i unikać błędów

przy ich składaniu. Kreator ten dostępny jest również w ukraińskiej wersji językowej. Każda osoba, która złoży wniosek o świadczenie z programu Dobry Start – również przez bankowość elektroniczną lub portal Emp@tia, znajdzie wszystkie informacje na temat tego wniosku i jego obsługi na portalu PUE ZUS.

Rodzice, którzy potrzebują pomocy w założeniu profilu na PUE i poprawnym wypełnieniu wniosku, mogą skorzystać z pomocy pracowników ZUS. Wsparcie można otrzymać w każdej placówce Zakładu, można również umówić się na e-wizytę w ZUS.

(red)

Czternasta emerytura bez podatku

REGION ➤ Od 25 sierpnia Zakład Ubezpieczeń Społecznych będzie wypłacał 14. emeryturę, która będzie zwolniona z podatku dochodowego. Świadczenie na rękę wyniesie 1217,98 zł. Będzie wypłacane z urzędu, czyli nie trzeba składać żadnego wniosku

Dodatkowe roczne świadczenie pieniężne trafi do 9,0 mln emerytów, rencistów i innych osób pobierających świadczenia długoterminowe, w tym 8,1 mln z ZUS. Ze wstępnych szacunków wynika, że w tym roku na „czternastkę” może zostać przeznaczonych nawet około 11,4 mld zł, w tym 9,5 mld zł dla świadczeniobiorców ZUS.

Świadczenie w pełnej wysokości otrzyma ok. 7,7 mln osób. W przypadku osób ze świadczeniem między 2900 zł a 4188,44 zł brutto czternastka będzie zmniejszana zgodnie z zasadą „złotówka za złotówkę”. Minimalna wysokość czternastki wyniesie 50 zł.

– Czternastą emeryturę dostaną osoby, które na 24 sierpnia, czyli na dzień poprzedzający pierwsze wypłaty będą miały prawo do wypłaty jednego ze



świadczeń długoterminowych z ZUS, m.in. emerytury, renty, świadczenia przedemerytalnego, nauczycielskiego świadczenia kompensacyjnego, czy tzw. świadczenia Mama 4+. Czternastki nie dostaną osoby, któ-

re na 25 sierpnia będą mieć zawieszoną wypłatę świadczenia (np. z powodu zbyt wysokich dodatkowych zarobków). W takiej sytuacji dodatkowe roczne świadczenie pieniężne zostanie przekazane z chwilą wznowienia

wypłaty świadczenia – informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa kujawsko-pomorskiego.

Pierwsi seniorzy otrzymają z ZUS-u czternastką 25 sierpnia. Kolejne terminy wypłat to: 1, 5,

6, 10, 15, 20 września. Natomiast w systemie mundurowym wypłata nastąpi we wrześniu. Z kolei osoby pobierające świadczenia rolnicze rządziej niż raz na miesiąc – otrzymają „czternastkę” w październiku.

„Czternastka” będzie wolna od potrąceń, np. zajęć komorniczych. Nie będzie wliczać się do dochodu przy ubieganiu się o pomoc społeczną, alimenty czy świadczenia z programu „Rodzina 500 plus” dla niesamodzielnych.

W ubiegłym roku to dodatkowe świadczenie otrzymało w sumie ponad 9 mln osób, w województwie kujawsko-pomorskim 425,5 tys. Łączna kwota wypłaconych czternastek w regionie wyniosła niemal pół miliarda złotych, w kraju prawie 9 mld zł.

(red), fot. ZUS

Region

Korzystniejsze przeliczenie nie dla każdego

Od 1 kwietnia 2022 r. obowiązują nowe, korzystniejsze tablice trwania życia. Nie każdy jednak może z nich skorzystać, a mimo to wielu seniorów składa wnioski o przeliczenie swojego świadczenia. Z tablic nie skorzystają m.in. osoby urodzone przez 1949 r.



– Tablice trwania życia przedstawiają przeciętną liczbę miesięcy, jaką mają do przeżycia osoby w wieku od 30 do 90 lat. Zmieniają się co roku i obowiązują od 1 kwietnia do 31 marca następnego roku. Są kluczowym elementem przy wyliczaniu emerytur z tzw. nowego systemu – informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa kujawsko-pomorskiego.

Nowe tablice są korzystniej-

sze niż w poprzednich latach. Nic więc dziwnego, że wielu seniorów chce mieć wyższą emeryturę i składa do ZUS wnioski o przeliczenie swojego świadczenia z uwzględnieniem nowych tablic. Większość z tych wniosków nie ma jednak żadnych podstaw i skutkuje odmową przeliczenia emerytury. **Z nowych tablic nie skorzystają m.in. niepracujący emeryci z tzw. starego systemu, czyli osoby urodzone przed 1949 r.**

Aktualne tablice średniego dalszego trwania życia obowiązują od 1 kwietnia 2022 r. do 31 marca 2023 r. i co do zasady dotyczą osób, które nie przeszły jeszcze na emeryturę. ZUS będzie korzystał z nowej tablicy do obliczenia emerytury dla osób, które przejdą na to świadczenie między kwietniem br. a marcem przyszłego roku.

Osoby, które kończą wiek emerytalny w tym okresie wynoszący 60 lat dla kobiet i 65 lat

dla mężczyzn, nie muszą wcale spieszyć się ze złożeniem wniosku, aby skorzystać z tegorocznej tablicy. – Przyznając emeryturę, ZUS bierze pod uwagę tablicę trwania życia, która obowiązuje w momencie wpływu wniosku o emeryturę i w momencie ukończenia wieku emerytalnego. Wybiera zawsze korzystniejszy wariant. Natomiast osoby, które mimo ukończenia wieku emerytalnego odłożyły decyzję o przejściu na świadczenie, będą mogły skorzystać z nowych tablic, o ile zakończą zatrudnienie do 30 marca 2023 r. i złożą wniosek o emeryturę do 31 marca 2023 r. – wyjaśnia rzeczniczka.

Aktualnie obowiązujące tablice zastosujemy również w przypadku osób, które mają już przyznaną emeryturę z nowego systemu, ale wypłata świadczenia jest zawieszona ze względu na nierozwiązanie stosunku pracy. By tak się stało, muszą zakończyć zatrudnienie do 30 marca 2023 r. i złożyć wniosek o podjęcie wypłaty emerytury nie później niż do 31 marca 2023 r.

Z nowych tablic skorzystają również osoby, które mają już

ustalone prawo do tzw. nowej emerytury, a po przyznaniu świadczenia pracowały i odprowadzały składki emerytalne. Raz na rok lub po ustaniu zatrudnienia mogą je sobie doliczyć do świadczenia. Jeśli wniosek o doliczenie składek złożą do 31 marca 2023 r., to przy obliczeniu kwoty dotyczącej tylko tej części zwiększenia, zastosujemy średnie dalsze trwanie życia z aktualnych tablic.

Z aktualnych tablic skorzystają również kobiety, które pobierają okresową emeryturę kapitałową, o ile do 31 marca 2023 r. osiągną powszechny wiek emerytalny przewidziany dla mężczyzny (czyli 65 lat) lub prawo do okresowej emerytury kapitałowej wygaśnie wcześniej. Jeśli tak się stanie, to w dniu, w którym kobieta kończy 65 lat, ZUS z urzędu ponownie ustali wysokość emerytury z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych. Wówczas zgromadzone na indywidualnym koncie i subkoncie składki oraz kapitał zostaną podzielone przez dalsze średnie trwanie życia obowiązujące w dniu 65. urodzin.

(red), fot. ZUS

Dobra passa „Sokołów”

KOLARSTWO ▶ Nasi kolarze dzielnie walczą na trasach. Zawody gonią zawody. Sezon kolarski w pełni i zawodnicy z regionu walczą w kolejnych mistrzostwach Polski



W ostatnich dniach czerwca reprezentacja UKS „Sokół” Wielkie Rychnowo wystartowała w szosowych Mistrzostwach Polski Szkółek Kolarskich w Raszkowie, będących jednocześnie memoriałem śp. Marianna Więckowskiego. Nasi zawodnicy mieli okazję zmierzyć się

z prawie 600 młodymi adeptami kolarstwa z całej Polski. Mistrzostwa rozegrano w cyklu dwudniowym.

Pierwszego dnia rozegrano jazdę indywidualną na czas. Tu bardzo dobrze spisała się Jagoda Dębińska, która wywalczyła brązowy medal i tytuł II Wice-



mistrzyni Polski Szkółek Kolarskich w roczniku 2009. Z bardzo dobrej strony zaprezentował się Konrad Ostrowski, który zajął 11. miejsce oraz Dominika Lewandowska, która wywalczyła 15. pozycję.

Drugi dzień to wyścigi ze startu wspólnego, gdzie za-

wodnicy z gminy Kowalewo Pomorskie walczyli do ostatnich metrów o jak najwyższe lokaty. Niewiele do medalu zabrakło Jagodzie Dębińskiej, która ostatecznie zajęła miejsce tuż za podium.

W silnej, bardzo wyrównanej stawce zawodników w kla-

sach V, VII i VIII wyścigi ze startu wspólnego kończyły się finiszami z peletonu, gdzie nasi zawodnicy uplasowali się w drugiej dziesiątce zawodów. Przed nimi kolejne starty.

Opr. (Szyw), Fot. UM Kowalewo Pomorskie

Rekreacja

Sport w powiecie

W roku szkolnym 2021/2022 w powiecie golubsko-dobrzyńskim odbyło się 18 imprez sportowych dla młodzieży szkolnej z roczników 2009 i młodszy, 2007-2008 oraz 2002 i młodszy.



Zawody rozgrywano w celu wyłonienia mistrzyni i mistrzów powiatu. Drużyny uzyskujące status zwycięzców na szczeblu powiatowym mogły rywalizować w dalszym etapie rozgrywek – tj. w zawodach wojewódzkich. Na tym etapie rozgrywek reprezentanci szkół z terenu powiatu również odnosili sukcesy. Świadczy o tym 4. miejsce w finale wojewódzkim w piłce siatkowej

rozgrywanym w Tucholi dziewcząt z Zespołu Szkół Miejskich w Golubiu-Dobrzyniu, a także zajęcie kolejno 3. i 2. miejsca dziewcząt i chłopców z Zespołu Szkół Nr 2 w Golubiu-Dobrzyniu w piłce nożnej rozgrywanym w Brodnicy.

– Na przełomie lat 2021/2022 odbywały się zmagania w takich dyscyplinach jak: lekkoatletyka, sztafetowe biegi przełajowe,

piłka nożna, tenis stołowy, unihokej, siatkówka, piłka ręczna, czwórbój i trójbój lekkoatletyczny oraz siatkówka plażowa. Dziękujemy wszystkim uczestnikom za udział i życzymy dalszych sukcesów w sporcie – podsumowuje Starostwo Powiatowe w Golubiu-Dobrzyniu.

(red), fot. Powiat Golubsko-Dobrzyński

